
     

 

 

Konkursa skolēniem “Mantojums mieram” nolikums 

 

1. Konkursa tēma un mērķis.  

Ik gadu 21. septembrī pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā miera diena, kurā ikviens 

tiek aicināts pārvarēt atšķirības un dot ieguldījumu miera kultūras veidošanā. 2024. 

gads ir īpaši nozīmīgs, jo šogad tiek atzīmēta arī UNESCO Konvencijas par kultūras 

vērtību aizsardzību bruņota konflikta gadījumā 70. gadadiena. 1954. gadā Hāgā 

pieņemtā konvencija ir pirmais starptautiskais tiesiskais regulējums, kas pilnībā veltīts 

kustamā un nekustamā mantojuma aizsardzībai un tās mērķis ir stiprināt mieru, 

veicinot kultūru daudzveidību un savstarpēju cieņu valstu starpā. Konvencija balstās 

pārliecībā, ka jebkuras tautas kultūras vērtību izpostīšana nozīmē visas cilvēces 

kultūras vērtību zaudējumu. Lai veicinātu skolēnu izpratni par kultūras mantojuma 

nozīmi miera veicināšanā tiek rīkots konkurss “Mantojums mieram”. 

2. Konkursa rīkotāji. 

Latvijas Kara muzejs sadarbībā ar UNESCO Latvijas Nacionālo komisiju, Latvijas 

Republikas Aizsardzības ministriju un Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem. 

3. Konkursa dalībnieki. 

Konkursā var piedalīties ikviens skolēns vecumā no 12 līdz 18 gadiem, izņemot 

konkursa rīkotāju un žūrijas pārstāvju ģimenes locekļus. 

4. Konkursa norise. 

4.1. Konkursa darbus var iesniegt no 2024. gada 23. augusta  līdz 30. septembrim, 

augšupielādējot tos: https://ej.uz/MantojumsMieram  

4.2. Skolēni var iesniegt darbu vienā no trim konkursa kategorijām: 

4.2.1. Gatavo mieram. Jāsagatavo video, kurā skolēns piedāvā jaunu interpretāciju 

par kādu tradicionālo ēdienu, atspoguļojot nemateriālā kultūras mantojuma potenciālu 

starpkultūru dialoga veicināšanā. Formāts: MP4 video; Ilgums: video maksimālais 

garums ir 1 min. 30 sekundes. 

4.2.2. Zīmē mieram. Jāsagatavo zīmējums (jebkurā tehnikā), kurā skolēns attēlo sev 

nozīmīgu kultūras mantojumu objektu (-s) un kā tos ir iespējams aizsargāt no 

izpostīšanas. Sagatavoto zīmējumu ir nepieciešams ieskenēt vai kvalitatīvi 

nofotografēt un saglabāt elektroniski JPEG formātā. 

4.2.3. Filmē mieram. Jāsagatavo video, kurā skolēns pārliecina savu draugu 

neizvēlēties vardarbību, bet atrast mierpilnus konflikta situācijas risināšanas veidus. 

https://ej.uz/MantojumsMieram


Skolēns var gan runāt, gan dziedāt, gan izteikt vēstījumu repa stilā. Formāts: MP4 

video; Ilgums: video maksimālais garums ir 1 min. 30 sekundes. 

4.3. Mākslīgā intelekta izmantošana scenārija, zīmējuma un balss radīšanā ir aizliegta.  

4.4. Piesakot darbu konkursam, dalībnieks vienlaicīgi apliecina, ka konkursam 

pieteiktā darba saturā nav iekļauti elementi, kas pārkāpj trešās puses intelektuālā 

īpašuma tiesības. 

4.5. Konkursa dalībnieku sniegtā personiskā informācija tiks izmantota tikai konkursa 

rīkotāju vajadzībām un netiks izpausta trešajām personām citādi, kā vien paziņojot 

konkursa rezultātus. 

4.6. Darbi jāiesniedz latviešu valodā. 

4.7. Konkursa dalībnieki var iesniegt tikai vienu darbu vienā kategorijā.  

4.8. Iesniedzot darbu, konkursa dalībniekiem jāsniedz šāda informācija: autora vārds, 

uzvārds; tālruņa numurs, e-pasts, skolas nosaukums, kurā dalībnieks mācās; 

5. Darbu vērtēšana. 

5.1. Darbi tiks vērtēti trīs kategorijās un divās vecuma grupās: 12-14 gadi un 15-18 

gadi.  

5.2. Darbus vērtēs iepriekš izraudzīta žūrija, kas pārstāv kulinārijas, mākslas un satura 

veidošanas nozares. 

6. Vērtēšanas kritēriji. 

6.1. radoša tēmas interpretācija un oriģinalitāte izpildījumā; 

6.2. spēja nodot miera vēstījumu; 

6.3. tehniskā izpildījuma kvalitāte. 

7. Rezultātu paziņošana un dalībnieku apbalvošana. 

7.1. Uzvarētāji tiks paziņoti konkursa noslēguma pasākumā, kas notiks Latvijas Kara 

muzejā 2024. gada 17. oktobrī.  

7.2. Uzvarētāji tiks paziņoti arī Latvijas Kara muzeja Facebook lapā 1 dienu pēc 

noslēguma pasākuma – 2024. gada 18. oktobrī.  

7.3. Uzvarētāju darbi tiks publicēti  Latvijas Kara muzeja Facebook lapā.  

7.4. Kopā tiks apbalvoti 6 dalībnieki pa vienam no katras kategorijas un vecuma 

grupas.  

7.5. Konkursa balvas: balvu fonds tiks izziņots 2024. gada septembra pirmajā nedēļā.  

7.6. Žūrija un konkursa organizatori var piešķirt arī specbalvas. 

8. Papildus nosacījumi.  

8.1. Konkursa dalībnieku iesniegtie darbi var tikt izmantoti nākotnē publicitātes 

materiālos, atsaucoties uz autoru. 

8.2. Papildus informāciju par konkursu var iegūt, rakstot uz e-pastu 

liena.kindzule@karamuzejs.lv  


